

Prezydent Miasta Sosnowca Arkadiusz Chęciński

Wszyscy Radni Miasta Sosnowiec

MIĘDZYGOSK W SOSNOWCU
KANCELARIA OBSŁUGI INTERESANTÓW
BIURO ADMINISTRACYJNO-GOSPODARCZY

KRM-DSK
Przewodnicząca
Radni - DW

2023 -10- 23

26.10.2023

Ewa Szofa

Podpis zał.

24.10.2023

BRM 0004, 150, 2023, 15Z

Mieszkańcy gminy zwracają się z prośbą o wniesienie pod obrady gminy Uchwały, która wstrzyma możliwość zatłaczania spalin pod grunty gminy. W związku z uchwaleniem przez Sejm w dniu 17 sierpnia zmian w ustawie „prawo geologiczne i górnicze” druk 3238, które Prezydent RP podpisał w dniu 1 września, a ustawa wchodzi w życie z dniem **27 października bieżącego roku**.

Poniżej podajemy argumenty, które powodują nasze zaniepokojenie i jednocześnie są podstawą do podjęcia Uchwały, która ustrzec może mieszkańców gminy od zagrożeń niesionych przez zapisy tych zmian w Ustawie

Wśród bardzo niepokojących zapisów przedmiotowej ustawy należy wskazać:

- Zatłaczanie spalin pod ziemię do górotworów pod domy Polaków i istniejącą infrastrukturę**, powodujące bezpowrotne skażenie wód pitnych i gleb (zakwaszenie kwasem węglowym) z **nieuniknionymi skutkami wycieków** na powierzchnię, powodującymi duszenie wszystkiego co żywe; -- nie ma żadnych badań w sprawie bezpieczeństwa tego typu eksperymentu na obywatelach, jest to też złamanie artykułu 39 Konstytucji, że na taki eksperyment trzeba wyrazić dobrowolną zgodę. Jako mieszkańcy Sosnowca nie wyrażamy tego typu zgody.
- Zatłaczanie spalin pod ziemię do górotworów odbiera Polakom na zawsze możliwość korzystania z wód geotermalnych oraz solanek**. Eliminacja wielkich obszarów występowania geotermii w Polsce poprzez utworzenie składowisk spalin ponad poziomami gorących solanek i wód oraz gorących skał. Przez składowisko spalin w którym CO₂ zostanie zatłoczony i sprężony z objętości 1000 m³ do 2,7 m³ nigdy już nie będzie można wykonać odwiertu geotermalnego, bo skutkowałoby to erupcją sprężonych spalin i katastrofą z wieloma ofiarami w ludziach.
- Wywłaszczenie dotychczasowych właścicieli nieruchomości** leżących nad złożami, poprzez nieuwzględnianie ich jako strony w pracach poszukiwawczych na ich terenie oraz w procesie wydawania koncesji na eksploatację tych złóż bez jakiegokolwiek odszkodowania; Jest to oczywiste złamanie artykułu 21 Konstytucji RP, który mówi że Rzeczpospolita chroni własność i prawo dziedziczenia oraz przewiduje możliwość wywłaszczenia, ale tylko na cele publiczne i **za słusznym odszkodowaniem**. Tymczasem w ustawie tej wywłaszczenie może się odbywać z pogwałceniem prawa do własności w dobie decyzji administracyjnej głównego geologa kraju.
- Ustawa nie przewiduje żadnego trybu odwoławczego od jednoosobowych decyzji Głównego Geologa Kraju co jest całkowicie sprzeczne z zasadami kodeksu postępowania administracyjnego i w sposób rażąco narusza podstawowe prawa Obywateli RP.**
- Nakazanie samorządom** umieszczania rozpoznanych złóż w planach ogólnych i miejscowych gmin bez prawa zabudowy tych terenów, pod karą płacenia wysokich grzywien; co skutkować będzie całkowitą blokadą rozwoju każdej gminy leżącej nad złożami. Jeżeli Państwu zależy nad rozwojem naszego miasta Sosnowca, zgodnie z hasłem widocznym przed dworcem PKP, oczywistym jest, że muszą państwo zrobić wszystko, by ta ustawa nie weszła w życie. Ponieważ to ktoś obcy dla naszego miasta, który nie mieszka tu i nie zna żadnych realiów, będzie podejmował za nas decyzję.
- Wydawanie koncesji na działalność górniczą, w tym zatłaczania spalin z opinią samorządów ograniczoną tylko co do zgodności zamierzonej działalności górniczej z uwidocznionymi wcześniej z nakazu ustawowego przez samorządy w planach złożami, co w praktyce wyklucza im wszelką możliwość sprzeciwu, również na drodze sądowej, bo koncesja jest ostatecznym aktem prawnym;
- Dopuszczenie do składowisk spalin w Polsce wszystkich krajów członkowskich UE.

Tak radykalne zmiany w wykorzystaniu zasobów naturalnych oraz geotermii w Polsce bezwzględnie wymagają **Ogólnonarodowego referendum** jako sprawy niezwykle istotnej o znaczeniu ogólnonarodowym o bezpośrednim wpływie na środowisko, na zdrowie, życie, prawa i wolności Polaków, w tym ich własność prywatną,

Zgodnie z treścią pkt 19 Dyrektywy PE i Rady 2009/31/WE z dnia 23 kwietnia 2009r. tzw. Dyrektywy CCS W sprawie geologicznego składowania dwutlenku węgla L 140/116, cyt.:

„(19) Państwa członkowskie powinny zachować prawo do wskazania na swoim terytorium obszarów, na których można lokalizować składowiska. Obejmuje to prawo państw członkowskich do dopuszczania składowania na części lub całości ich terytorium **lub do opowiedzenia się za jakimkolwiek innym wykorzystaniem struktur podziemnych, takim jak poszukiwania, produkcja i składowanie węglowodorów lub geotermalne wykorzystanie warstw wodonośnych.** W tym kontekście państwa członkowskie powinny w szczególności w należyty sposób uwzględnić inne związane z energią warianty wykorzystania potencjalnego składowiska, w tym warianty o znaczeniu strategicznym dla bezpieczeństwa dostaw energii danego państwa członkowskiego lub rozwoju odnawialnych źródeł energii”.

Wobec takiego zapisu w Dyrektywie, bezwzględnie należy ogłosić Referendum Narodowe z następującym pytaniem:

- Czy Polska ma zatłaczać pod ziemię spaliny z elektrowni, elektrociepłowni i spalarni odpadów, czy będzie wykorzystywała odnawialną energię z geotermii oraz własne zasoby gazu ziemnego?

Brak referendum ogólnokrajowego stanowi, że ustawa została wprowadzona do polskiego systemu prawnego z rażącym naruszeniem Konwencji o dostępie do informacji, udziale społeczeństwa w podejmowaniu decyzji oraz dostępie do sprawiedliwości w sprawach dotyczących środowiska z dnia 25 czerwca 1998 r., Dz.U. 2003 nr 78 poz. 706. (Konwencja z Aarhus)

Jednocześnie Gmina jako mikroregion UE może zastosować prawo UE bezpośrednio, zanim ustawa wejdzie w życie, co zablokuje możliwość podważenia jej przez Wojewodę, jako niezgodnej z obowiązującą ustawą.

Uchwałę taką podjęła już w województwie łódzkim Gmina Wodzierady.

Z uwagi na powyższe prosimy Pana i Radnych Rady Gminy o podjęcie tematu na najbliższym posiedzeniu Rady lub zorganizowania posiedzenia nadzwyczajnego i podjęcia załączonej do naszego pisma Uchwały Rady Gminy.

Ze swej strony deklaruje możliwość zabrania głosu i omówienia wszystkich kwestii prawnych Ustawy o nowym prawie geologicznym, a także zagrożeń z niej wynikających. Ponieważ ustawa wchodzi w życie 27 października, trzeba jak najszybciej uchwalić ustawę, która będzie broniła naszych mieszkańców, a także Was – Radnych i Prezydenta, którzy Nas reprezentujecie. Ustawa ta, na SESJI RADY MIASTA powinna przejść głosami wszystkich radnych, bez podziałów, ponieważ tu nie liczy się interes partyjny, ale **zdrowie i przyszłość wszystkich mieszkańców.**

Z poważaniem